-J?T

Règistre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /P / 01

(Rubrica do Presidente)

CachoGf>o

Data:

yj^/A 1^7
Número:3ro: /

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE pooq

PERÍODO- 20oq A -■■■ 2010

PRF.qiDEMTE- DAVID ALBERTO LOSS VICE-PRESIDENTE: ERAZ Z.AGOTTO

1°.RFCRETÁRio- rotutrto rastor 2° SECRETÁRIO: PRrn?- T.-RD

ASSUNTO:

VETO ES 0^2009 ■

INICIATIVA:

PODER EXECUTIVO

HISTÓRICO:

VETO PAECIAL AO PROJETO DE LEI pe

123/2009, DO EDIL JÚLIO EERRARI

0P/feft(7O9j3Gf

PARECER DA COMISSÃO DE:

1^1 Constituição, Justiça e Redação
I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

I  I Direitos Humanos e Assist. Social

I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

LEITURA:.

1® DISCUSSÃO: / /_
2® DISCUSSÃO: _ ^
APROVADO POR:

X

V  / IL /I0C
UNANlMiDlAD

3
I  I ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJE1TAD(3 POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE ViSTA:

/  /_ . Ver:

, Ver:

Ver:

PRESIDENTE: .

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

v_

I  I UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO

flIMSjl

W1
Secretaria de Governo/GAP

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de outubro de 2009
0)^

VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI NO 123/2009

Exmo. Sr.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Procedência

«ÍJSSItO PARCW. ao pÍoüETO OE LH N.,23«.09.
DO EDIL JULiO FERRARi

Senhor Presidente,

Cumpre-me comunicar a essa Douta Câmara Municipal que VETEI o Art. 2° do
Projeto de Lei n° 123/2009, de autoria do Vereador Júlio Ferrari, com base no
parecer da Procuradoria Gerai do Município, em anexo.

Atenciosamente,

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

H D. Hjyjj I

i  =-'^iííiUiSÍ;!;jli4Üfc

I Sessco _

■U I AaST£!\lÇAO

[Presii:..a!g 4-

Praça Jerônimo Monteiro, 32 • Centro
Cachoeiro de Itapemirim • ES • Cep 29300-170
Te!.: 28 3155-5338 • Fax: 28 3522-2870

www.cachoei ro.es.gov.br

vFVh
PREFEITURA IVIUNÍCÍPAL

CaghoeírO
DE ITAPEMIRIM

Cidade nova. Gente feliz

Procuradoria Geral do MuEkíplo
Cachoeiro de Itapendrim - ES

(28) 3155-5225 6 3155-5357 H-. " "

'Ô;., -y"
PARECER

PROCESSO N\ : 1020227

PROTOCOLO N".: 30978/2009

ASSUNTO : PROJETO DE LEÍ N''. 123/2009

Ementa: EXAME DO PROJETO DE LEI N". 123/2009, QUE DISPÕE
SOBRE A INSTITUIÇÃO O DIA DO AGENTE DE SAÚDE NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SENHOR PROCURADOR GERAL:

Foi encaminhado a esta Procuradoria, para análise e
parecer. Projeto de Lei n°. 123/2009, de autoria do ilustre vereador Júlio
Ferrari, que institui o Dia do Agente de Saúde no âmbito do Mimicípio de
Cachoeiro de Itapemirim, a ser comemorada, anualmente, no dia 04 de
outubro.

A Constituição da República em seu artigo 61, § 1°, inciso
II, alínea "e", estabelece que, de acordo com o Principio da Simetria das
Fonnas, todos aqueles projetos de leis que venliam a versar sobre organização
e funcionamento da Administração Pública, são de iniciativa privativa do
Chefe do Poder Executivo, dentro do âmbito municipal tal iniciativa caberá
ao Prefeito Mimicipal.

O presente Projeto de Lei em seu artigo 2°, ao estabelecer
que "O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no prazo de 30
(trinta) dias, contados da data de sua publicação", apresenta vicio de

Prnr.nraHnria Gfiral rio Miinicínir) — Prar.a .Terôninin Monteiro 101 salas ?.07/?.nS — Centro — Caohoeiro rie Ttanemiriin/F,.S

tj-

Procuradoria Geral do Município
Cachoeira de Itapemirim - ES

(28) 3155-5225 e 3155-5357

mconstitucioiialidade, pois descabe a imposição de prazo para o Prefeito
exercer o poder normativo, faculdade que se submete ao seu controle de
conveniência e oportunidade.

Vale lembrar que os princípios e nonnas constitucionais
são limites objetivos à autonomia municipal, e devem ser observados pelos
agentes políticos municipais, por força da simetria, quando da elaboração das
leis locais.

Desta forma, o Projeto de Lei n°. 123/2009 está eivado de
inconstitucionalidade por ofensa ao dispositivo supramencioiiado^ e por
^esacato^aq^princípio da separação de poderes, insculpido no artigo 2 da CF
repetido, com arrimo no princípio da simetria, no art. 17 da Constituição do
Estado do Espirito Santo.

Pelo exposto, meu parecer é no sentido de veto parcial do
Projeto de Lei em analise, vetando-lhe o artigo 2°, em razão do vício de
inconstitucionalidade e de legalidade que o maculam.

É o parecer.
À superior consideração.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de outubro de 2009.

/ MAÇ^eíO AURÉLIO COELHO
,/ Procurador Adjunto

OAB-ES 11.387

Prnr.iirafloria Ge.ral Ho lUiniioínio - Prar.a .Terônimo Monte.iro 101 9X17/7.08 - reiitro - Canliooirn He Ttanemirim/F.S

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER AO VETO N.° 04/2009 - VETO AO PROJETO DE LEI N." 123/2009

INICIATIVA: PODER EXECUTIVO

À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

1. Trata-se de veto parcial ao Projeto de Lei n.° 123/2009, de autoria do Vereador
Júlio César Ferrare Cecotti, que dispõe: "Fica instituído o dia do agente de saúde no âmbito do
Município de Cachoeiro de Itapemirim e dá outras providências".

2. Sob o aspecto formal o veto se enquadra nas hipóteses de competência
constitucional do Poder Executivo Municipal para vetar, no todo ou em parte, o projeto
considerado inconstitucional, ilegal ou contrário ao interesse público, como determina o § 1.°,
do art. 51, da LOM.

3- Sob o aspecto jurídico, comungamos com o entendimento exposto pela
Procuradoria Geral do Município, quando afirma que o art. 2.°do projeto viola o princípio da
separação entre os poderes, consagrado no art. 2.° da CRFB.

Opinamos pelo encaminhamento regular do veto.

E o parecer para decisão de V. Ex®s.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de^tubrode 2009.

Pt/gmc/pe.

I^lin/Costa
Procurador Gemn^esislativo

OAB ES 6339

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

;

■ CÂMARA mUMICIPÂL DE CAGHOEIRÓ-.DE imPEMIRIM'

ESTÁDO DO ESPÍRITO SANTO

OF/PLG N mim DATA;

A PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E RE-DACÃO
VEREADORA: ARLETE LUZIA DE BRITO

Senhora Presidente,

Procedência

PRESIDÊNCIA DA GAMARA
Processo Documento Data
4925/2009 137 26/10/2009
Assunto; ENCAMINHA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO
PARA PARECER AO PL N°170/2009, VETO N" 4/2009 PR
N°27.32/2009, PDL N°199/2009

Em cumprimento ao que dispõe o artigo 12, inciso XII e o artigo 115, c/c anigo 44 do Regimento
rao, encontra-se na Procuradoria. Legislativa da Casa para parecer a(s) seguüite(s). matéria(s):

■ PR. LEI VETO PL N»-
f

PR. RESOL. N" PR. DEC. LEG. N" PRAZO VENC. PROJ.

Mzcm- dlf/Fm-:?V5/aoQ3n
I7V/4OC0^ / 05i/ãco<4^
1 /

~  /

RECURSO N" EMENDA LOM N" PAR.TRIB.CONTAS N" PRAZO VENCIM.

_

Atenciosamente

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

Segue(m) em, ane;co cópia(s) da(s) iTiatéria(s) mencionada(s).
3  Obsep/acão:

alertamos que o Não CUMPRIMENTO DOS PR4Z0S REGIMENTAIS PARA
exararem o PARECER PODERÁ ACAP.RETaR A APLICAÇÃO DO § 4" DO ARTIGO 44 DO
regimento INTERNO:. "SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER SOBRE A
matéria no prazo regimental, o PRESIDENTE DA CÂMARA PODERÁ
designar RELATOR 'AD HOC' PAR4 PROFERI-LO DENTRO DE TRÉS DIAS

"'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

O

\

lua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
PABX: (2S) 3526-5622 - FAX; (28) 3521-5753 - E-mail; cmci@crnci.es.gov.br

Santo

:câií^í^:munícíp^^^ de cachoeiro'de: itápemir
■  '"■ ESTADO DO^ESPlRITO:S r ^

Comissão de Constituicãò. Tustica e Redação.

PARECER AO VElO NgO4/2009- VETO AO PROJETO DE
LEI iia 123/2809.

Imciatívar Vereador Júlio César Feirare.

Relátor; Vereador Pr. Marcos Mansur.

RELATÓRIO: Fica instituído O D/a cfo Agente dê Saúde no âmbito
dp município de Cachoeiro de itapemirim e dá outras providências.

Votò do Relator: Voto pelo encaminhamento regular do veto.

Vòtó dò Presidente: Voto com o Relator!.

Vótò dó Mèmbro: Voto com o Relator.

DECISÃO:
A Goniissão votou por unanimidade pelo encaminhamento regular
dò:vetòi": V ■;

Sala das GpmissÕes, .oSi. de de 2009.

..N

m■EtÉ BRITO ^ Presidente.. MARCOS HÃNSUR Relator. VJÜLirFERRARE - Membro.

fexahdré Basteis - Suplente Jose Carlos Amaral - Suplente

"Feliz a Nação cujo Deiis é o Senhor

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - CachoeirO de Itapemirim - Espírito Santo
; ^ : ;PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

ama

CÂMi%R»MUNIClPftfcBEfCACHOElROi®EimPEM}R(
ESTODO'B&€SPÍRITO'SAINTO/

O

BS:

i  Nome SIM NÃO ABS AUSENTE

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

ARLETE LUZIA DE BRITO >
BRÁS ZAGOTtO X
DAVID ALBERTO LÓSS 'eSí^í

FABRÍCIO FERREIRA SOARES V
GL/ ̂"1ER DA SILVA COELHO V
Jp. . CARLOS AMARAL V
JOSÉ MAMA MOULON

X
JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI X
LEONARDO PACHECO PONTES \
LUIZ GUIMARÃES OLIVEIRA V
VIARCOS ANTONÍO MANSOR

X
ROBERTO BARBOSA BASTOS X

'é<0.
PROJETO N° J
REQUERIMENTO N

DATA: / /

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM jv DISCUSSÃO
POR (IcíL
SALADAS SESSÕES IV/ 1.1/^00^

PRESIDENTE

REJEITADO POR

SALADAS SESSÕES, /

PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A

: REQUERIMENTO DO-EDIL:;. .,

saladas SESSÕES' ■ - ' /- ■ /■

/7\\. í'?! ^ ^ - "■

uíi!/;iVTr<":;:rip1  , 1 ; „ u. (I,

J.^.BSíEjlpO|
Ã_Í/Rv

"rssiífsüfe

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão .de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E -maii: cmci@cmci.es.gov.br

JUNTADAS:

1

2  --

3  --

4  --

5

?Á / JO/(^^
2£ / Io i2im.

-

if ! IA Z -^,
/J / -

(n^ c y

03
£S A X

Oh
MU

JJUjboÁ O

çQi

/_

6  - /

7  /

8  - / /-

9  - / /-

10 / /-

11- / /-

12 / /-

13 - / /_

14 / /-

15 / /-

16 / /-

17 - / /_

18 - / /-

19 / L

20 - / /-